
Prefeitura implanta rede coletora
pluvial na Vila Santa Rita

	 A Prefeitura está implan-
tando tubulação coletora ao 
longo do córrego que acom-
panha a rua Internacional, na 
Vila Santa Rita. A ação, reali-
zada pela Secretaria de Obras 
e Serviços, visa garantir segu-
rança e melhor qualidade de 
vida aos moradores da comu-
nidade.
	 Iniciada na última se-
mana, a ação inclui a implan-
tação de 300 metros de tubu-
lação ao longo da via, além 
do tamponamento do trecho e 
manutenção dos acessos dos 
moradores. Além da questão 
da segurança das moradias e 
da contribuição para prevenir 
doenças entre os moradores, 
a ação da Prefeitura visa con-

tribuir para o embelezamento 
da região.
	 As ações contra enchen-
tes vêm sendo ampliadas pela 
Prefeitura. No último mês, fo-
ram concluídas as obras de 
implantação da nova galeria 
pluvial da rua Francisco Rodri-
gues Paes, em Amador Bue-
no. Dotada de uma tubulação 
de 150 metros, a nova galeria 
contribui de forma significati-
va para a redução do índice 
de inundações na região cen-
tral do bairro. A nova galeria 
complementa ações já reali-
zadas pela Prefeitura nas ruas 
São Paulo e Claro Camargo 
Ribeiro.
	 Além dessa, a Prefeitura 
mantém os serviços na região 

central do município. Está em 
andamento a implantação 
de nova tubulação nas ruas 
Leopoldina de Camargo, Ve-
reador Paulino Lanzilo e Prof. 
Irineu Chaluppe. A galeria 

terá extensão de 137 metros, 
formada por tubulação dupla 
de 1000 mm cada, composta 
por cinco caixas de poço de 
verificação que permitirão a 
adequada limpeza da rede.



02

Secretaria de Administração 

AUDIÊNCIA PÚBLICA

	 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI convida a população a participar da Audiência Pública destinada 
à demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do Município – 2º Quadrimestre de 2011, atendendo ao 
disposto no artigo 9º. §4º da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, que se realizará no dia 28 de setembro de 2011, 
às 15 hs 00, na Câmara Municipal de Itapevi, sito a Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 – Vila Nova Itapevi..

Fábio dos Santos Amaral
Secretário de Finanças

AUDIÊNCIA PÚBLICA

	 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI convida a população a participar da Audiência Pública sobre a 
Lei Orçamentária Anual de 2012, que se realizará no dia 28 de setembro de 2011, às 16 hs 00, na Câmara Municipal 
de Itapevi, sito a Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 – Vila Nova Itapevi.

Fábio dos Santos Amaral
Secretário de Finanças

Secretaria de Finanças

PORTARIAS
Publicação de Portarias de 3847/2011 a 3931/2011

DECRETO Nº 4.817, DE 31 DE AGOSTO DE  2011.
“Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.430.000,00”
MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi, usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei,
DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, nos termos do Inciso II, do artigo 7º, da lei nº. 2.054, de 27 de dezembro de 2010, um crédito adi-
cional suplementar no valor de R$ 1.430.000,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil reais), para atender  a programação 
constante abaixo:

Art. 2º - O presente crédito será coberto com recursos que aludem o Inciso IV do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, conforme abaixo:

Art. 3º - Fica alterada a programação da despesa estabelecida no artigo 4º, Incisos I e II da Lei 2.054, de 27 de dezem-
bro de 2010.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 31 de agosto de 2011.
Dra. MARIA RUTH BANHOLZER

Prefeita

Publicado por afixação no lugar de costume na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 31 de agosto de 2011, e no Diário 
Oficial do Município de Itapevi.

FABIO DOS SANTOS AMARAL
Secretário de Finanças

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 3847/2011 a 3931/2011

3847/2011 VINICIUS BORGES DE MORAES

Exonera do cargo em comissão de Chefe da
Divisão Técnica de Controle de Autos de
Infração e nomeia para o cargo em comissão
de Chefe da Divisão Técnica de Fiscalização
Posturas Municipais, a partir de 01/09/2011.

3848/2011 MARIA DA CONCEIÇÃO TERRA Mudança para Nível IV

3849/2011 ELISA APARECIDA SOUZA DA SILVA Mudança para Nível IV

3850/2011 LILIANI FERREIRA FRAGA Mudança para Nível IV

3851/2011 MARIA APARECIDA COUTINHO LOPES Mudança para Nível IV

3852/2011 LUCIA HELENA PEREIRA MONTEIRO Mudança para Nível IV

3853/2011 NELI FERREIRA LOPES Mudança para Nível IV

3854/2011 MARIA DONIZETI DE ARAUJO Mudança para Nível IV

3855/2011 MARIA DO CARMO PAES Mudança para Nível IV

3856/2011 MARIA APARECIDA CURTI Mudança para Nível IV

3857/2011 MARIA RITA MARTINS Mudança para Nível IV

3858/2011 MARTA ESMAEL Mudança para Nível IV

3859/2011 ARETUSA APARECIDA RODRIGUES
Revoga a Portaria de Licença Premio nº
3304/2011.

3860/2011 PAULO CAMARGO DA SILVA Mudança para Nível IV

3861/2011 MARIA DA CONCEIÇÃO TERRA
Aposentadoria voluntária por implemento
idade com proventos proporcionais ao tempo
de contribuição o - Proc. nº 23374/2010.

3862/2011 SHIRLEI CRISTINA OLIVEIRA DE SALES Mudança para Nível IV

3863/2011 MARIA LUCIENE OLIVEIRA MOREIRA Mudança para Nível IV

3864/2011 NERCI RIBEIRO SANTOS Mudança para Nível IV

3865/2011 MILENA ZANIN DE ARAÚJO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3866/2011 PEDRO NASCIMENTO DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3867/2011 ARIANE SANTOS RIBEIRO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3868/2011 ZULEMA MEDEIROS CARVALHO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3869/2011 ELAINE CRISTINA DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3870/2011 ARIANE MARTINS DA CUNHA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3871/2011 VIVIANE APARECIDA BATISTA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3872/2011 MÔNICA APARECIDA DOMINGUÊS RIBEIRO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3873/2011 DORALICE STECHHAHN LACCHIA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3874/2011 CLEISE CORTEZ RODRIGUES SACRAMENTO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3875/2011 JURANEIDE LIMA DOS SANTOS
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3876/2011 MARIA SALETE SILVA Licença Prêmio

3877/2011 ANTONIA DE MARIA ALVES DE SOUSA Licença Prêmio

3878/2011 EDLAINE MARQUES DOS SANTOS Mudança para Nível II

3879/2011 ANGELITA AIDA ANAIA SANTOS Mudança para Nível II

3880/2011 GLAUCIA OLIVEIRA DOS SANTOS Mudança para Nível II

3881/2011 ADRIANA GOMES DA SILVA Mudança para Nível II

3882/2011 LUIZA CLAUDIA DO ESPIRITO SANTO Mudança para Nível II

3883/2011 LUIZA DONIZETE DOS SANTOS Mudança para Nível II

3884/2011 ADRIANA DA SILVA MOREIRA Mudança para Nível II

3885/2011 THAYS OLIVEIRA DO NASCIMENTO DA ROCHA Mudança para Nível II

3886/2011 FERNANDO NASCIMENTO BALDINI
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 02/09/2011.

3887/2011 ADALBERTO RIBEIRO Mudança para Nível III

3888/2011 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 027/11 - para Aquisição de
Caminhão Pipa, em atendimento a Secretaria
de Obras e Serviços - Proc. Administrativo
nº 12369/11.

3889/2011 TATIANA BENEDITA DE ANDRADE Mudança para Nível IV

3890/2011 ELIZANGELA RIBEIRO LIMA DUARTE Mudança para Nível III

3891/2011 SELMA TEIXEIRA SANTANA DA SILVA Mudança para Nível III

3892/2011 MARISA PEDERIVA Mudança para Nível IV

3893/2011 LUIZ CARLOS BUFFA Mudança para Nível IV

3894/2011 CELINA NASCIMENTO LUCIANO Mudança para Nível IV

3895/2011 JORGE LUIZ RODRIGUES Mudança para Nível IV

3896/2011 ANA LUCIA SOARES DA SILVA Mudança para Nível IV

3897/2011 RICHARD SANTOS FERREIRA Mudança para Nível IV

3898/2011 ISRAEL FIRMINO DOS SANTOS Mudança para Nível IV

3899/2011 JOELMA FREITAS DOS SANTOS Mudança para Nível IV

3900/2011 ISAIAS DOS SANTOS Mudança para Nível IV

3901/2011 ARLETE APARECIDA DO CARMO Mudança para Nível IV

3902/2011 ELAINE LOPES ADELINO Mudança para Nível IV

3903/2011 IOLANDA MEIRA Mudança para Nível IV

3904/2011 HELENI ALVES CORDEIRO Mudança para Nível IV

3905/2011 NIZE DE TOLEDO Mudança para Nível IV

3906/2011 JOSE FREIRE Mudança para Nível IV

3907/2011 VALDIR DA SILVA FERREIRA Mudança para Nível IV

3908/2011 MARIA LUCIA TAVARES CANDIDO Mudança para Nível IV

3909/2011 MARIA ROSA ALMEIDA SILOS
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
21038/2011

3910/2011 ZOZIMA SAMPAIO DE ANDRADE
Retifica as Portarias de Licença Premio nºs.
1929/99, 2721/07 e 2421/08.

3911/2011 MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO FERREIRA
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
3389/11.

3912/2011 HENRI ROBERTO LEITE
Exonera do cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV, a partir de
01/09/2011.

3913/2011 BRAULIO JOSE FERRACIOLI LEAL
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 01/09/2011.

3914/2011 VALERIA CRISTINA DA SILVA COSTA Licença Prêmio

3915/2011 ISABEL CRISTINA FERNANDES DA SILVA Mudança para Nível II

3916/2011 LAURA BENEDITO Mudança para Nível III

3917/2011 JOÃO DOS SANTOS Mudança para Nível III

3918/2011 RICARDO CARVALHO DA SILVA
Aplica a Pena de DEMISSÂO em face do
servidor conforme Processo Administrativo
Disciplinar nº 08689/2009.

3919/2011 SHENIA MERCES DE ARAUJO SOUZA Mudança para Nível IV

3920/2011 LUIZ ALBERTO PIELIQUE DA CRUZ Mudança para Nível IV

3921/2011 MARIO LUIZ SILICANI Mudança para Nível IV

3875/2011 JURANEIDE LIMA DOS SANTOS
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 01/09/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

3876/2011 MARIA SALETE SILVA Licença Prêmio

3877/2011 ANTONIA DE MARIA ALVES DE SOUSA Licença Prêmio

3878/2011 EDLAINE MARQUES DOS SANTOS Mudança para Nível II

3879/2011 ANGELITA AIDA ANAIA SANTOS Mudança para Nível II

3880/2011 GLAUCIA OLIVEIRA DOS SANTOS Mudança para Nível II

3881/2011 ADRIANA GOMES DA SILVA Mudança para Nível II

3882/2011 LUIZA CLAUDIA DO ESPIRITO SANTO Mudança para Nível II

3883/2011 LUIZA DONIZETE DOS SANTOS Mudança para Nível II

3884/2011 ADRIANA DA SILVA MOREIRA Mudança para Nível II

3885/2011 THAYS OLIVEIRA DO NASCIMENTO DA ROCHA Mudança para Nível II

3886/2011 FERNANDO NASCIMENTO BALDINI
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 02/09/2011.

3887/2011 ADALBERTO RIBEIRO Mudança para Nível III

3888/2011 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 027/11 - para Aquisição de
Caminhão Pipa, em atendimento a Secretaria
de Obras e Serviços - Proc. Administrativo
nº 12369/11.

3889/2011 TATIANA BENEDITA DE ANDRADE Mudança para Nível IV

3890/2011 ELIZANGELA RIBEIRO LIMA DUARTE Mudança para Nível III

3891/2011 SELMA TEIXEIRA SANTANA DA SILVA Mudança para Nível III

3892/2011 MARISA PEDERIVA Mudança para Nível IV

3893/2011 LUIZ CARLOS BUFFA Mudança para Nível IV

3894/2011 CELINA NASCIMENTO LUCIANO Mudança para Nível IV

3895/2011 JORGE LUIZ RODRIGUES Mudança para Nível IV

3896/2011 ANA LUCIA SOARES DA SILVA Mudança para Nível IV

3897/2011 RICHARD SANTOS FERREIRA Mudança para Nível IV

3898/2011 ISRAEL FIRMINO DOS SANTOS Mudança para Nível IV

3899/2011 JOELMA FREITAS DOS SANTOS Mudança para Nível IV

3900/2011 ISAIAS DOS SANTOS Mudança para Nível IV

3901/2011 ARLETE APARECIDA DO CARMO Mudança para Nível IV

3902/2011 ELAINE LOPES ADELINO Mudança para Nível IV

3903/2011 IOLANDA MEIRA Mudança para Nível IV

3904/2011 HELENI ALVES CORDEIRO Mudança para Nível IV

3905/2011 NIZE DE TOLEDO Mudança para Nível IV

3906/2011 JOSE FREIRE Mudança para Nível IV

3907/2011 VALDIR DA SILVA FERREIRA Mudança para Nível IV

3908/2011 MARIA LUCIA TAVARES CANDIDO Mudança para Nível IV

3909/2011 MARIA ROSA ALMEIDA SILOS
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
21038/2011

3910/2011 ZOZIMA SAMPAIO DE ANDRADE
Retifica as Portarias de Licença Premio nºs.
1929/99, 2721/07 e 2421/08.

3911/2011 MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO FERREIRA
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
3389/11.

3912/2011 HENRI ROBERTO LEITE
Exonera do cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV, a partir de
01/09/2011.

3913/2011 BRAULIO JOSE FERRACIOLI LEAL
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 01/09/2011.

3914/2011 VALERIA CRISTINA DA SILVA COSTA Licença Prêmio

3915/2011 ISABEL CRISTINA FERNANDES DA SILVA Mudança para Nível II

3916/2011 LAURA BENEDITO Mudança para Nível III

3917/2011 JOÃO DOS SANTOS Mudança para Nível III

3918/2011 RICARDO CARVALHO DA SILVA
Aplica a Pena de DEMISSÂO em face do
servidor conforme Processo Administrativo
Disciplinar nº 08689/2009.

3919/2011 SHENIA MERCES DE ARAUJO SOUZA Mudança para Nível IV

3920/2011 LUIZ ALBERTO PIELIQUE DA CRUZ Mudança para Nível IV

3921/2011 MARIO LUIZ SILICANI Mudança para Nível IV

3922/2011 REINALDO MOREIRA DA SILVA Mudança para Nível IV

3923/2011 RENATO DOS SANTOS VICTORIO Mudança para Nível IV

3924/2011 VIVIANE LUCAS PARREIRA Mudança para Nível IV

3925/2011 MARIA ROSELY RODRIGUES Mudança para Nível IV

3926/2011 CARLOS BATISTA DOS SANTOS Mudança para Nível IV

3927/2011 CARLOS ROBERTO RODRIGUES Mudança para Nível IV

3928/2011 ALEXANDRE MAKEI DE ALMEIDA Mudança para Nível IV

3929/2011 APARECIDO ANGELO BEZERRA CAMPOS DE LIMA Mudança para Nível IV

3930/2011 ANGELITA LEMES ROSSETIM Mudança para Nível IV

3931/2011 BEATRIZ FATIMA GREGORIO DA SILVA Mudança para Nível IV



03

Secretaria de Negócios Internos e Jurídicos
EDITAL DE INTIMAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25029/10. A presidente da 1ª Comissão de Sindicân-
cia e Processo Administrativo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, INTIMA VICTOR SANTANA RODOLPHO, 
portador do RG Nº 44.705.358-9, para que apresente as ALEGAÇÕES FINAIS, ao referido processo nos termos do 
art. 219, da Lei 223/74. E, para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar ignorância, expediu-se 
o presente Edital, na forma da Lei. Itapevi, 06 de setembro de 2011, às 09:00 horas. Dra Celma Ferreira da Conceição, 
Presidente da 1ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo. 

EDITAL DE INTIMAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4013/10. A presidente da 1ª Comissão de Sindicância 
e Processo Administrativo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, INTIMA MARIANE DA SILVA NUNES porta-
dora do RG Nº 40.469.338-6, para que apresente as ALEGAÇÕES FINAIS, ao referido processo nos termos do art. 219, 
da Lei 223/74. E, para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente 
Edital, na forma da Lei. Itapevi, 06 de setembro de 2011, às 09:00 horas. Dra Celma Ferreira da Conceição, Presidente da 
1ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo.

Secretaria da Receita
EDITAL 11/2011 – D.T.F.T.M.I.

	 Fica nesta data notificado o contribuinte LUIZ MAURICIO DOS SANTOS SILVA ME representado pelo CCM 
15.207 a regularizar sua situação fiscal vez que foram apurados débitos referente a Taxa de Fiscalização de Funcionamento 
– TFF e Custas Processuais do período de 2004 à 2011.

Autorizo a publicação desta redação no Diário Oficial para o dia 09/09/2011.
Luis Eduardo G. Perrone

Secretário da Receita

EDITAL 03/2011 - D.T.C.L.T.M.
Ficam nesta data notificados da decisão dos respectivos processos administrativos:
1) CCM 13879 em nome de Union Express Automação de escritórios Ltda, trata-se do Cancelamento de Ofício da 
Inscrição Municipal supra citada através do processo nº 05350/1999, bem como ciência do débito referente à TFF dos exercícios 
de 2001/2002/2003;
2) CCM 22351 em nome de Cristiane Aparecida, trata-se do Cancelamento da Inscrição Municipal supra citada através do 
processo nº 20285/2009, bem como ciência dos débitos pendentes e Auto de Infração Nº 1634/A;
3) CCM 10504 em nome de Maria Roma Alves de Barros trata-se do Cancelamento da Inscrição Municipal supra citada 
através do processo nº 15937/2011, bem como ciência dos débitos pendentes ;
4) CCM 5664 em nome de Rubens Delalibera, trata-se do Cancelamento da Inscrição Municipal supra citada através do 
processo nº 15578/2011, bem como ciência dos débitos pendentes;
5) CCM 8926 em nome de Dacio Borges de Souza, trata-se do Cancelamento da Inscrição Municipal supra citada através 
do processo nº 17734/2011;
6) CCM 18002 em nome de Gleidson Rodrigues Szilagyl, trata-se do Cancelamento da Inscrição Municipal supra citada 
através do processo nº 17799/2011, bem como ciência dos débitos pendentes;
7) CCM 17132 em nome de Claudio Brizolla ME, trata-se do cancelamento da Inscrição Municipal supra citada através do 
processo nº 16231/2011, bem como ciência dos débitos pendentes;
8) CCM17758 em nome de Nivaldo Rodrigues da Gama,trata-se do      cancelamento da Inscrição Municipal supra citada 
através do processo nº 8202/2011, bem como ciência dos débitos pendentes;
9) CCM 23212 em nome de Heloisa de Jesus Barbosa, trata-se do cancelamento da Inscrição municipal supra citada 
através do processo nº 13793/2011, bem como ciência dos débitos pendentes;
10) CCM 8892 em nome da empresa Itaki Transportes e Turismo Ltda,trata-se do cancelamento de ofício da Inscrição 

Municipal supra citada através do processo nº 04619/2011;
Autorizo a publicação desta redação no Diário Oficial de 09/09/2011.

Luis Eduardo G. Perrone
Secretário da Receita

MEMORANDO N° 565/2011 -SR-DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO

(MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

	 Pelo presente Edital, em cumprimento ao disposto no art.18 - § 1º- § 2º da lei 1790 de 17 de abril de 2006, 
ficam NOTIFICADOS os proprietários dos imóveis ou titulares do seu domínio útil, ou os possuidores a 
qualquer título, localizados neste Município e constantes da lista anexa, afixada no quadro de Editais 
da Prefeitura Municipal de Itapevi, da lavratura dos Autos de Infração e Intimação, relativos ao não 
atendimento quanto a Regularização ou Execução da Construção de Muro, Passeio e Limpeza dos refe-
ridos imóveis. Após a data da PUBLICAÇÃO deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão considerados 
regularmente NOTIFICADOS dos AUTOS DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO .

Itapevi, 06 de SETEMBRO de 2011.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

       Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
  Secretário da Receita                                           Chefe de Gabinete

MEMORANDO N°564 /2011-SR- DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DE MPL (MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

	 Pelo presente edital, em cumprimento ao disposto no art.15 da lei 1790 de abril de 2006, ficam NOTIFICA-
DOS no prazo de 30 (trinta) dias, os contribuintes dos imóveis para a Execução de Muro, Passeio e Limpeza, deste 
Município, constantes da lista anexa, afixada neste quadro de Editais da Prefeitura Municipal de Itapevi. Após a publicação 
deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão considerados regularmente NOTIFICADOS.

Itapevi, 06 de setembro de 2011.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Autorizado por:

Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                                        Chefe de Gabinete

Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde:

	 O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no 
§ 1º do artigo 21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 
12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São Pau-
lo), torna Público: 

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:

Razão Social:  Eco-Ita Enob Concessões Itapevi Ltda (AIF nº 1918 – artigo 18, 19, 20, 95, 110 e 122 da Lei Estadual 
10.083/98, combinados com o artigo 1º da Portaria CVS 02/07 e com o artigo 10, § 2º do Regulamento do Decreto 
Estadual 12342/78) – Processo nº 21295/11, Pães e Doces A Marota Ltda (AIF nº 1890 – artigo 122, inciso XI e XIX da Lei 
Estadual 10083/98 combinado com item 4.2 da RDC 216/04 e 1891 – artigo 122, inciso I da Lei Estadual 10.083/98), 
Izabel Teixeira de Oliveira Itapevi Ltda – ME (AIF nº 1889 – artigo 122, inciso XX da Lei Estadual 10.083/98), Sonia Maria 
Gonçalves da Silva – ME (AIF nº 1885 – artigo 122, inciso II da Lei Estadual 10.083/98, AIF nº 1886 – artigo 122, inciso 
I combinado com o artigo 86 da Lei Estadual e AIF nº 1887 – item 9.1 da CVS 6 de 1999 combinado com o artigo 122, 
inciso XI e inciso XIX da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 21296/11.  

A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:

Razão Social: Policon S/A Construções e Comércio (AIP nº 1881 e 1882 – multa – artigo 112, inciso III combinado com o 
artigo 122, inciso XIX e XX da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 19231/11 e 19232/11, Consuma Serviços de Alimen-
tação Ltda (AIP nº 1836 – multa – artigo 112 – inciso III da Lei Estadual 10.083/98). 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social : Sodexho do Brasil Comercial Ltda – Processo nº 16015/09, Lívia Arantes Ferreira  Processo nº 9448/10. 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social : Clínica Vip Exame Médico e Psicotécnico para Motoristas Ltda – Processo nº 0078/06, Anne Karine de 
Oliveira Souza – Processo nº 0330/06.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social : Vitoriano de Andrade Silva Neto – Processo nº 19237/11.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE BAIXA/ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

Razão Social : Sodexho do Brasil Comercial Ltda – Processo nº 16015/09, Shire Farmacêutica Brasil Ltda – Processo nº 
19261/10.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social : Shire Farmacêutica Brasil Ltda – Processo nº 19261/10, Jerônimo Ângelo da Silva Itapevi – ME – Processo 
nº 7334/01, Drogaria e Perfumaria Cyro Ltda – Processo nº 0201/08. 

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive, sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social : Ibae Indústria Brasileira de Alimentos Especiais Ltda – Processo nº 6312/11.

INDEFERIMENTO DE DEFESA CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO/RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO 
DE PENALIDADE:

Razão Social : IBAC - Indústria Brasileira de Alimentos e Chocolates Ltda (AIP nº 1839) - Processo nº 4170/11. 

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social : Academia Pulanágua (Condicionamento físico) –Processo nº 0343/04.

Em atendimento ao disposto no artigo 10 da Lei Estadual 10.083/98(Código Sanitário do Estado de 
São Paulo), divulgamos o nº de reclamações e denúncias recebidas por este departamento no mês de 
agosto de 2011.

Zoonoses = 150
Meio Ambiente = 12
Alimentos = 10
Controle de Vetores = 9
Produtos de Saúde = 6
Saúde do Trabalhador = 4
Serviços de Saúde = 2
 

“PUBLICAÇÃO AUTORIZADA PELO SR. SECRETÁRIO DE HIGIENE E SAÚDE”
DR. SIDNEY SEPULCRE

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

AUDIÊNCIA PÚBLICA

	 A Prefeitura Municipal de Itapevi convida a população a participar da Audiência Pública de presta-
ção de contas da Secretaria Municipal de Higiene e Saúde, referente ao 2º Trimestre do ano de 2011, que se realizará 
no dia 13 de setembro de 2011, às 16h, na Câmara Municipal de Itapevi, sito a Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das 
Neves, 80 – Vila Nova Itapevi.

Dr. Sidney Sepulcre
Secretário de Higiene e Saúde



04

Autorizado por:
Dr. Milton Célio de Oliveira Filho - Presidente

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE ITAPEVI
JARI ITAPEVI

	 Extrato da Ata da Sessão Ordinária da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI do município de 
Itapevi, realizada no dia 29 de agosto de 2011. Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto de 2011, às 15:00 horas, 
em sala do prédio da Prefeitura Municipal de Itapevi, 2º andar, na rua Presidente Vargas, 405, neste município, atendendo 
ao edital de convocação JARI publicada no Diário Oficial no dia 05 de agosto de 2011, reuniram-se, em sessão pública, 
os membros da Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Itapevi, nomeados pela Portaria nº 2436/2011, para 
proceder ao julgamento dos processos de recursos de infrações de trânsito relacionados abaixo:

Secretaria de Segurança

Autorizado por:
Dr. Milton Célio de Oliveira Filho

Presidente

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE ITAPEVI
JARI ITAPEVI

	 Extrato da Ata da Sessão Ordinária da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI do município de 
Itapevi, realizada no dia 05 de setembro 2011. Aos 05 (cinco) dias do mês de setembro de 2011, às 15:00 horas, em sala 
do prédio da Prefeitura Municipal de Itapevi, 2º andar, na rua Presidente Vargas, 405, neste município, atendendo ao edital 
de convocação JARI publicada no Diário Oficial no dia 26 de agosto de 2011, reuniram-se, em sessão pública, os mem-
bros da Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Itapevi, nomeados pela Portaria nº 2436/2011, para proceder ao 
julgamento dos processos de recursos de infrações de trânsito relacionados abaixo:

ACESSE:
www. i tapevi . sp .gov.br



05

	 A Secretaria de Meio 
Ambiente tem dado continui-
dade às atividades da “Ope-
ração Cata-Bagulho” no mu-
nicípio.
	 Essa semana, profissio-
nais da pasta passaram pelas 
ruas do condomínio Nova São 
Paulo, recolhendo diversos ti-
pos de materiais como sofás, 
colchões, fogões, cadeiras, 
madeiras, ferro, entre outros 
objetos não mais utilizados 
pelos moradores.
	 Na semana passada, o 
serviço foi promovido no con-
domínio Vila Verde, no bairro 
Quatro Encruzilhadas, totali-
zando 18 toneladas de obje-
tos, e no Jardim Vitápolis, no 
condomínio Paulistano.
	 Mais informações so-
bre a “Operação Cata Ba-

Operação Cata-Bagulho recolhe objetos
de condomínios da cidade

	 Acontece, entre 18 e 23 
de setembro, a terceira edição 
da Semana Municipal de Edu-
cação Ambiental, realizada 
pela Prefeitura, por meio da 
Secretaria de Meio Ambiente. 
A programação incluirá ati-
vidades de educação e lazer, 
atingindo em especial crian-
ças, adolescentes e jovens mo-
radores da cidade.
	 Destaque para o Passeio 
Ciclístico, no domingo (18) às 
9h00, que partirá do Centro de 
Reabilitação (REAB) na Cohab 
em direção à Área de Lazer da 
Vila Dr. Cardoso. Ciclistas de 
toda a cidade estão convida-
dos a participar do evento, que 

Semana de Educação Ambiental terá seminário, 
passeio ciclístico e arborização de ruas

será concluído com uma tarde 
de lazer no espaço público da 
Vila Dr. Cardoso.
	 Crianças, adolescentes 
e jovens também terão aces-
so a visitas técnicas, nas quais 
aprenderão sobre preservação 
da fauna, flora e dos recursos 
hídricos locais. Também con-
tribuirão para a arborização, 
plantando mudas de árvores 
em inúmeras ruas do muni-
cípio, com a participação de 
técnicos ambientais.
	 Servidores públicos tam-
bém serão alvo das atividades 
ambientais durante o período. 
Na sexta-feira (23), os profis-
sionais participarão de um se-

minário sobre a Política Nacio-
nal de Recursos Sólidos.
	 A palestra acontece no 

Auditório Prof. Darcy Ribeiro, 
da Secretaria de Educação e 
Cultura.

gulho” estão disponíveis na 
Secretaria de Meio Ambien-
te, situada na rua Profº Irineu 
Chaluppe, 291, por meio do 
telefone 4205-4345, ou pelo 
site www.itapevi.sp.gov.br.

Secretaria de Meio Ambiente
situada na rua Profº Irineu Chaluppe, 291

telefone: 4205-4345
site: www.itapevi.sp.gov.br



06

	 A Prefeitura de Itapevi, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Segurança, promoveu 
uma semana de eventos co-
memorativos ao 14º aniversá-
rio da Guarda Municipal. A so-
lenidade oficial de aniversário 
da Guarda aconteceu nessa 
segunda-feira (05), no Estádio 
Municipal André Nunes Júnior, 
quando foram entregues à cor-
poração sete viaturas novas, 
todas equipadas com rádio 
Ray Layt, 15 capacetes, dois 
rádios-base, 17 rádios de via-
turas, 40 rádios HT e 12 micro-
fones de lapela.
	 A programação de ani-
versário da Guarda foi inicia-

Guarda Municipal completa 14 anos de serviços 
prestados à população

da no dia 1º de setembro, com 
a realização do 2º Encontro de 
Bandas, evento marcado tam-
bém pela entrega oficial de 
novos instrumentos musicais à 
corporação.
	 No dia 02, o Estádio Mu-
nicipal foi palco do 2º Encon-
tro de Canis. Durante o evento, 
Itapevi conquistou o primeiro 
lugar na categoria Abordagem 
Policial, com o desempenho 
do cão Taurus, ficando com a 
medalha de prata, na classi-
ficação geral. Outros municí-
pios que também participaram 
do encontro foram Santana de 
Parnaíba, Tatuí, Guarulhos e 
Sorocaba. 

	 Na quinta-feira (08), a 
Capelania da Guarda promo-
veu um Culto de Ação de Gra-
ças na base da corporação. Já 

nesta sexta-feira (09), a base re-
ceberá a presença de autorida-
des municipais para a entrega 
oficial do Memorial da Guarda.

	 Entre os dias 19 e 23 
de setembro, a Prefeitura, por 
meio da Secretaria Municipal 
de Segurança, promoverá uma 
série de ações educativas em 
comemoração à Semana Na-
cional do Trânsito. De acordo 
com o Departamento Municipal 
de Trânsito e Transporte (De-
mutran), o tema escolhido para 
este ano é “No Trânsito Todos 
Somos Iguais” e o foco será o 
respeito à faixa de travessia de 
pedestres. 
	 De acordo com o crono-
grama elaborado pela Secreta-
ria, a abertura oficial da Semana 
Nacional de Trânsito em Itapevi 
acontece no dia 19, a partir das 
17h, na praça 18 de Fevereiro, 
no Centro, quando serão entre-
gues duas novas viaturas zero 

Prefeitura promove Semana Nacional de Trânsito 
entre os dias 19 e 23 deste mês

quilômetro dotadas de rádios 
de comunicação e sinalizadores 
“Ray Light” ao Demutran. 
	 Na ocasião, também se-
rão distribuídos panfletos edu-
cativos e brindes à população, 
que ainda poderá assistir a uma 
apresentação da Banda Musi-
cal da Guarda Municipal e uma 
peça de teatro alusiva ao tema, 
encenada pela Escola Municipal 
de Teatro. O evento contará ain-
da com a participação da Patru-
lha de Trânsito da G.M.I..
	 A Semana Nacional de 
Trânsito 2011 também contará 
com blitz educativa nas vias da 
cidade, especificamente na Pra-
ça Carlos de Castro e nas ave-
nidas Manoel Alves Mendes e 
Rubens Caramez, nos dias 20, 
21 e 22/09, respectivamente, 

das 10h às 11h30 e das 15h às 
16h30.  
	 Os CEMEB´s Bemvindo 
Moreira Nery, na Cohab, Profº 
Irany Toledo de Moraes, no Jar-
dim Santa Rita, e Governador 
André Franco Montoro, na Vila 
Dr. Cardoso receberão palestras 
sobre o tema “No Trânsito So-
mos Todos Iguais”, também nos 
dias 20, 21 e 22/09, respectiva-
mente, às 19h30, alertando alu-
nos, professores e demais con-
vidados sobre a importância da 
atenção para se garantir maior 
segurança nas vias de tráfego. 
	 No dia 23/09, será re-
alizada uma blitz educativa na 
Praça 18 de Fevereiro, das 10h 
às 11h30 e das 15h às 16h30, 
dando encerramento as ativi-
dades da Semana Nacional de 

Trânsito. Mais informações po-
dem ser adquiridas na sede do 
DEMUTRAN, na rua Joaquim 
Mendes de Moraes, 03, Jardim 
Christianópolis, ou pelo telefone 
4774-4206, com atendimento 
das 08h às 17h. 



07

	 A Secretaria de Edu-
cação e Cultura aplicou na 
última quinta-feira (08), aos 
alunos do 2º ano das escolas 
da Rede Municipal de Ensino, 
a primeira etapa da Provinha 
Brasil de Matemática.
	 A aplicação da prova 
tem como objetivo avaliar o 
nível de alfabetização dos 
alunos que estão iniciando o 
segundo ano de escolariza-
ção, de maneira que as infor-
mações resultantes possam 
apoiar o trabalho do profes-

Alunos participam da Provinha Brasil
de matemática

sor e ainda oferecer subsídios 
para formulação de políticas 

de alfabetização.
	 Mais de 2 mil crianças 

de 40 unidades escolares 
participaram da avaliação, 
elaborada pelo Ministério da 
Educação (MEC).
	 Orientados pelos pro-
fessores, os alunos responde-
ram 20 questões de múltipla 
escolha, com quatro alternati-
vas cada.
	 De acordo com a Secre-
taria de Educação e Cultura, 
a aplicação da prova é opcio-
nal, porém, desde 2008, os 
alunos da rede municipal vêm 
sendo avaliados. 

ACESSE:
www.itapevi.sp.gov.br

O site oficial da Prefeitura

	 Em comemoração à Se-
mana da Pessoa Idosa, o Cen-
tro de Convivência do Idoso 
de Itapevi (CCII) realizará o 1º 
Torneio de Truco do Idoso do 
município. Poderão participar 
do evento homens e mulheres 
a partir de 50 anos. 
	 As inscrições acontecem 
até o dia 16 de setembro e 

CCII realizará 1º Torneio 
de Truco do Idoso

poderão ser realizadas de se-
gunda à sexta-feira, das 8h às 
17h, na sede do CCII, na rua 
Cesário de Abreu, 610 – Bair-
ro dos Abreus (próximo ao co-
légio das Madres).
	 A competição será pro-
movida no dia 27 de setem-
bro, das 9h às 17h, na sede 
do CCII. 



08


